



Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal De Portalegre
Secretaria Municipal de Infraestrutura

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Serviços de Limpeza Urbana, Poda e Transporte de Resíduos Sólidos do Município de Portalegre-RN

Local: Zona Urbana - Portalegre-RN

Proprietário: Prefeitura Municipal de Portalegre

Data: 15 de março de 2021

Fonte: Convenção Coletiva 2020/2020 do SEAC/RN

SINAPI - Novembro de 2020

01 - VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS

CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	GARI/AJUDANTE - SALÁRIO MÍNIMO	4,00	1.131,83	4.527,32
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	5.432,76	4.479,31
3.0	INSALUBRIDADE (20% SOBRE R\$ 1131,83) - CLÁUSULA 5ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	4,00	226,36	905,44
4.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	4,00	214,68	858,72
TOTAL MENSAL				RS 10.770,79

02 - UNIFORMES/EPI/EPC

CUSTO DE UNIFORMES/EPI/EPC

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	CALÇA + CAMISA	5,33	116,19	619,29
2.0	BOTA	5,33	56,73	302,37
3.0	CAPA	5,33	15,36	81,86
4.0	BONÉ	5,33	9,86	52,55
5.0	LUVA	5,33	10,63	56,65
6.0	MÁSCARA	5,33	4,28	22,81
TOTAL MENSAL				RS 1.135,53

03 - PODA DE ÁRVORES

CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	GARI/AJUDANTE - SALÁRIO MÍNIMO	2,00	1.131,83	2.263,66
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	2.716,38	2.239,65
3.0	INSALUBRIDADE (20% SOBRE R\$ 1131,83) - CLÁUSULA 5ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	2,00	226,36	452,72
4.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	2,00	214,68	429,36
TOTAL MENSAL				RS 5.385,39

04 - CAPINAÇÃO

CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	GARI/AJUDANTE - SALÁRIO MÍNIMO	4,00	1.131,83	4.527,32
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	5.432,76	4.479,31
3.0	INSALUBRIDADE (20% SOBRE R\$ 1131,83) - CLÁUSULA 5ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	4,00	226,36	905,44
4.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	4,00	214,68	858,72
TOTAL MENSAL				RS 10.770,79



Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal De Portalegre
Secretaria Municipal de Infraestrutura

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Serviços de Limpeza Urbana, Poda e Transporte de Resíduos Sólidos do Município de Portalegre-RN
Local: Zona Urbana - Portalegre-RN
Proprietário: Prefeitura Municipal de Portalegre
Data: 15 de março de 2021
Fonte: Convenção Coletiva 2020/2020 do SEAC/RN
SINAPI - Novembro de 2020

05 - LIMPEZA URBANA

CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	GARI/AJUDANTE - SALÁRIO MÍNIMO	5,00	1.131,83	5.659,15
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	7.922,80	6.532,34
3.0	INSALUBRIDADE (40% SOBRE R\$ 1131,83) - CLÁUSULA 5ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	5,00	452,73	2.263,65
4.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	5,00	214,68	1.073,40
TOTAL MENSAL				RS 15.528,54

06 - EQUIPAMENTOS

CUSTO DE EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	CAMINHÃO COLETOR/COMPACTADOR	1,00	13.800,00	13.800,00
TOTAL MENSAL				RS 13.800,00

07 - ENCARREGADO DE TURMA

CUSTO DE MÃO DE OBRA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1.0	ENCARREGADO DE TURMA - PISO SALARIAL	1,00	1.332,91	1.332,91
2.0	ENCARGOS SOCIAIS 82,45% (MENSALISTA)	0,8245	1.332,91	1.098,98
3.0	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - CLÁUSULA 7ª - CONVENÇÃO COLETIVA 2020/2020	1,00	214,68	214,68
TOTAL MENSAL				RS 2.646,57

08 - FERRAMENTAS

CUSTO DE EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL
1.0	SOMA DOS VALORES DOS ITENS 01 A 07	60.037,61
2.0	PERCENTUAL/ÍNDICE	4,50%
TOTAL DO ITEM		RS 2.701,69



Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal De Portalegre
Secretaria Municipal de Infraestrutura

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Serviços de Limpeza Urbana, Poda e Transporte de Resíduos Sólidos do Município de Portalegre-RN

Local: Zona Urbana - Portalegre-RN

Proprietário: Prefeitura Municipal de Portalegre

Data: 15 de março de 2021

Fonte: Convenção Coletiva 2020/2020 do SEAC/RN
SINAPI - Novembro de 2020

PLANILHA RESUMO

CUSTO DIRETO TOTAL DE MÃO-DE-OBRA MENSAL		45.102,08
CUSTO DE UNIFORMES/EPI/EPC MENSAL		1.135,53
CUSTO DE FERRAMENTAS MENSAL		2.701,69
CUSTO DE EQUIPAMENTOS MENSAL		13.800,00
RESUMO DOS CUSTOS (CUSTOS DIRETO TOTAL) MENSAL		62.739,30
BDI	21,45%	13.457,57
CUSTO TOTAL MENSAL		RS 76.196,87
CUSTO TOTAL PARA UM ANO		RS 914.362,44

NOVECENTOS E QUATORZE MIL, TREZENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS